

Especialista em SEO e Marketing de Busca: Audiência e Vendas

Foco em gerar **audiência** e/ou **conversões** utilizando, principalmente, mecanismos de busca, serviços de retenção, remarketing e melhorias na jornada do consumidor. Para isso atuo com SEO, Google Analytics, mapas de calor, UX, Adwords, scripts diversos, além de conteúdo de apoio, conteúdos (infográficos, e-books, pesquisas e etc).

Principais Competências

SEO	★★★★★
SEM	★★★★★
Google Analytics	★★★★★
Google Adwords	★★★★★
SEM Rush	★★★★★
Keyword Planner	★★★★★
Search Console	★★★★★
Scripts Linux/PHP	★★★
AMP	★★★
Remarketing	★★★★★

Trajetória

Iniciei minha carreira trabalhando com microinformática e migrei para web um pouco antes do "boom dot.com". O background em TI facilitou para que eu pudesse trabalhar com servidores, aplicações web e desenvolvimento de sites em geral.

Comecei a estudar marketing de busca (SEM - Search Engine Marketing) em torno de 2007 com intuito de conseguir visitas para um projeto próprio onde fui me aprofundando. Com o passar do tempo eu me especializei em SEO e outras técnicas de busca.

Como projeto pessoal tenho alguns sites de teste, projetos web, um canal de games no YouTube, um projeto de energia eólica e faço parte de comunidades de SEO e software livre (sou usuário de Linux).

Idiomas

Inglês Intermediário
Espanhol Iniciante

Formação Acadêmica

Cursando MBA em Tecnologia da Informação - Término: 2019
Graduação: Marketing - Universidade Cidade de São Paulo (2011)
Técnico: Informática - Instituto Monitor (1996)

Experiências

ULTRAFARMA SAÚDE | Coord. de Marketing Digital (02/2017 - 03/2018)

Planejamento estratégico e tático com foco em conversões e incremento de receita. Gerenciamento e acompanhamento de SEO, Adwords, remarketing, mídia online, retenção de visitas, projetos especiais online com diversos KPIs. Análise de dados através de ferramentas como: Google Analytics, SEM Rush, SEO MOZ. Através de diversas otimizações consegui ter o ROI médio anual de 31 para Adwords.

TERRA NETWORKS | ANALISTA SEO SÊNIOR (07/2016 - 01/2017)

Responsável pelo SEO do Terra Empresas e Serviços. Grande atuação em processos de vendas, ações promocionais, redes sociais, colaborador para incremento de audiência do portal, consultor de SEO e como Gamer para o projeto do **GAMES4U**. Também atuei em alguns projetos e APPs Terra/Vivo/Telefônica.

AGÊNCIA CONVERSION | Consultor PJ (07/2015 - 04/2016)

Responsável pelo SEO de grandes clientes como: **Walmart, Staples, Riffel, E-Construmarket, Australian Centre, Trapemix, ClickBus**, entre outros. Também dei suporte a outras células em projetos de clientes como: **Itaú, Viajanet, Whirlpool, Authentic Feet**, entre outros.

Principais KPIs: Incremento nas visitas, conversões e vendas de todos os clientes.

DANNY EPI e VICSA EPI (GRUPO BUNZL) | Coord. de Marketing Digital - (08/2014 - 07/2015)

Principal atuação: SEO, performance, melhorias nos sites, análises e relatórios, e-mail marketing, processos e procedimentos de marketing digital, treinamento de equipes, melhorias e mecanismos dos APPs, SEO para os APPs (ASO) contribuição em diversas áreas da empresa.

Desde 2009 atuei no site da Danny através da Brane. Quando fui para a Danny, participei desde o início do projeto de SEO da Vicsa e dos APPs de ambas empresas: MOBEPI e CheckEPI. O site da Danny é um grande case no mercado de EPI e pudemos fazer o da Vicsa seguir o mesmo caminho.

AO5 | Consultor PJ (04/2014 08/2014)

Desenvolvimento de melhorias no desempenho dos clientes de varejo. Além de melhorias nos projetos de SEO, também atuei nos processos e treinamentos internos.

Brane do Brasil Agência SEM (04/2009 04/2014)

Head de SEO - 01/2012 à 08/2014

Gerente de Projetos - 10/2009 à 12/2011

Coordenador Web - 04/2009 à 09/2009

Responsável por todos os projetos de SEO, co-responsável pelos projetos de adwords e pelos projetos de criação de sites dos clientes. Além destes projetos também atuei no gerenciamento e treinamento de equipes, consultorias e melhorias pontuais.

Principais Cursos e Treinamentos

Certificado em SEO - SEM Rush

SEO - Agência Mestre

Gerenciamento de Projetos - FGV

Google Analytics - Google

Google Adwords - Google

Marketing Digital - ESPM

Coaching de Carreira

HTML & CSS - Microsoft CA

Linux e PHP - Impacta